



Afdelingen for grundskole og
folkeoplysning

Frederiksholms Kanal 26
1220 København K.
Tlf. 3392 5600
Fax 3392 5666
E-mail uvm@uvm.dk
www.uvm.dk
CVR nr. 20-45-30-44

Statusnotat vedr. projektet ”Fremme af evalueringskulturen i folkeskolen”

27. november 2006
Sags nr.:
075.662.121

EU-udbuddet om ”Fremme af evalueringskulturen i folkeskolen” blev vundet af COWI A/S med underleverandører (@ventures (Kompetencecenter for e-læring, Århus Købmandsskole), CSC Danmark A/S, JCVU (Jysk Center for Videregående Uddannelse), CVU-Storkøbenhavn, Universitetet i Bergen og Public Communication A/S).

For yderligere at sikre en forskningsmæssig forankring af projektet har COWI A/S efterfølgende tilknyttet forskere fra DPU.

Der er i udbuddet stillet krav om udvikling af en evalueringsværktøjskasse bestående af:

- Et netsted (evalueringsportalen)
- En generel vejledning om løbende intern evaluering
- Fagspecifikke inspirationsmaterialer
- It-baserede test.

Derudover afvikles der sideløbende en kampagne til fremme af evalueringskulturen, som Undervisningsministeriet selv er ansvarlig for.

Nedenfor gives der en status for projektets enkelte elementer.

Det fremgår, at det har været nødvendigt at revidere den oprindelige projektplan undervejs, herunder tidsplanen for godkendelse af diverse designoplæg, funktionsprøver m.v.

Det er dog Undervisningsministeriets vurdering p.t., at den overordnede tidsplan for projektet (åbning af evalueringsportalen og booking af test 1. marts 2007 og gennemførelse af de tre første obligatoriske test maj-juni 2007) holder.

Det bemærkes, at aktstykket om projektet (aktstykke 191, tiltrådt af et flertal i Finansudvalget den 1. juni 2006) indeholder en risikoanalyse, hvor det fremgår, at projektet har en middel til høj risikoprofil. Der er stor fokus på risikostyring i projektet. Undervisningsministeriet opdaterer i samarbejde med COWI løbende risikoanalysen og beslutter sammen med COWI de imødegåelsesforanstaltninger, der skal iværksættes for at imødegå risiciene.

Status på netstedet (evalueringsportalen)

Designmanual for netstedet er endelig godkendt af Undervisningsministeriet. Designmanualen beskriver retningslinjer for layout, herunder struktur og opbygning af portalens sider, typografi og farver.

Funktionsprøverne er endnu ikke godkendt i henhold til tidsplanen, som forudsatte godkendelse medio november. Funktionsprøverne er en afprøvning af de it-baserede funktioner på portalen og i bookingsystemet.

Undervisningsministeriet vurderer, at dette ikke er problematisk, da det er tidligt i processen, og det vil være muligt for COWI at rette fejlene. Det er aftalt, at funktionsprøverne gentages i februar måned 2007, når den fulde funktionalitet er implementeret, med henblik på godkendelse.

Generel vejledning om løbende interne evaluering og de fagspecifikke inspirationsmaterialer.

I alt indgår 153 materialer i første leverance, som skal være klar, når evalueringsportalen åbner den 1. marts 2007:

- 20 artikler om evaluering (kategori: Generel vejledning)
- 10 artikler om vejledning om evaluering (kategori: Generel vejledning)
- 26 artikler som indeholder beskrivelser af evalueringsværktøjer (kategori: Generel vejledning)
- 58 artikler med fagspecifikt inspiration til evaluering (kategori: Fagspecifikke inspirationsmaterialer)
- 39 støtteværktøjer (kategori: Generel vejledning)

Godkendelsen af materialerne skulle i henhold til tidsplanen have været afsluttet medio november, men ikke alle materialer er endnu godkendt. Denne overskridelse af tidsplanen vurderes ikke at få konsekvenser for den overordnede tidsplan, idet der er tilstrækkelig tid frem til lanceringen 1. marts 2007 til at færdiggøre materialerne.

It-baserede test.

De første tre obligatoriske it-baserede test, der skal gennemføres i maj-juni 2007, er dansk/læsning 8. klasse, matematik 6. klasse og fysik/kemi 8. klasse.

For at sikre kvaliteten af testopgaverne afprøves disse på 235 skoler i perioden 4. – 15. december. En opgave kan indeholde flere spørgsmål - kaldet items. COWI skal sikre, at der er ca. 1.000 items pr. test, der opfylder kravene til fordeling på både fagligt indhold og opgavernes sværhedsgrad. Med afprøvningen vil der erfaringsmæssigt ske en betydelig frasortering af items – ca. halvdelen – og som udgangspunkt vil der således skulle afprøves ca. 2000 items pr. test. De opgaver, der skal afprøves, pakkes i sæt.

Det er tidligere annonceret over for skolerne, at der ville blive behov for at afprøve fem opgavesæt pr. elev i hver af testene. Dette kommer til at holde stik for så vidt angår opgaverne i matematik, 6. klasse og i fysik/kemi, 8. klasse.

I dansk/læsning 8. klasse er der, efter at den indledende kvalitetsvurdering er tilendebragt, kun to opgavesæt klar til afprøvning i december.

Der vil skulle ske yderligere afprøvning af opgaver i dansk/læsning i februar 2007, på de skoler, der er udvalgt til decemberafprøvningen. Der vil eventuelt også blive behov for afprøvning af yderligere opgaver i matematik og fysik/kemi.

Den ekstra afprøvningsrunde i februar er varslet over for skolerne i et orienteringsbrev afsendt den 20. november 2006, og skolerne vil få særskilt besked om det reducerede antal opgavesæt i dansk/læsning.

Det er Undervisningsministeriets vurdering, at COWI inden afprøvningen i februar vil være i stand til at producere de manglende opgavesæt i dansk/læsning og evt. manglende opgaver i matematik og fysik/kemi.

Kampagnen

Alt forløber planmæssigt. Der er indgået aftale om udarbejdelse af to film (henholdsvis en til lærerne og en til forældrene), der forventes færdig i starten af februar, samtidig med at forældrefolderen vil være færdig.

Nyhedsbrev nr. 2 vedrørende ændringer i folkeskoleloven fremsendes til skolerne i uge 48. Nyhedsbrevet fremsendes samtidig med denne statusbeskrivelse.

Derudover har Undervisningsministeriet åbnet en midlertidig evalueringportal (www.uvm.dk/evalueringskultur), hvor der bl.a. findes en tidsplan for Undervisningsministeriets aktiviteter i forbindelse med fremme af evalueringskulturen.